
Cod. Determ: DTZY62681 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1031/2022

pubblicata il 20/06/2022 Reg. del Settore n. 73 / 2022

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO
PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT. SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

Oggetto:  Servizi  Cimiteriali,  Servizi  di  Guardiania  e  Servizio  Straordinario  di
Traslazioni  per  i  Cimiteri  della  Città  di  Cosenza  -  procedura  MEPA  RDO
2740561 - CIG 8793988478 - Impegno di spesa esercizio finanziario 2022
Barbara B scs: Liquidazione FT 177PA CIG 8793988478 e FT 214PA CIG
Z4B354E91D



Cod. Determ: DTZY62681 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1031/2022

pubblicata il 20/06/2022 Reg. del Settore n. 73 / 2022

Settore  7 - INFRASTRUT.-PIANO PERIF-CIMIT.-MANUT.-IMPIANT.
SPORT.-RETI-P.I.-SEGNAL

_________

SIMONA ZICARELLI
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
Servizi  Cimiteriali,  Servizi  di  Guardiania e Servizio Straordinario di  Traslazioni  per  i

Cimiteri  della  Città  di  Cosenza  -  procedura  MEPA RDO 2740561  -  CIG  8793988478  -
Impegno di spesa esercizio finanziario 2022 Barbara B scs: Liquidazione FT 177PA CIG
8793988478 e FT 214PA CIG Z4B354E91D

Il Direttore di Settore

Premesso:

che la  Società  Barbara B  scs,  per  come  alla  DD 1241/2021  di  aggiudicazione e  successiva  1634/2021  di

efficacia  dell’aggiudicazione,  è  affidataria  dei  servizi  sotto  dettagliati  nelle  quattro  sedi  cimiteriali  della

città:

•Servizi  di  Estumulazione,  Traslazione,  Esumazione,  Inumazione,  Risanamento  loculi,  Tumulazione

(servizio a misura) – Servizio recupero salme nell'area della città di Cosenza (servizio a misura)

•Servizi di trasporto all'interno dei cimiteri cittadini delle salme dalla camera mortuaria sino al luogo

in cui avverrà la pratica cimiteriale (servizio a misura)

•Servizio straordinario di operazioni di traslazione di salme da concessione scadute (estumulazione,

traslazione e inumazione salma presso i Cimiteri Comunali – servizio a misura)

•Servizio di guardiania e ricezione salme (servizio a corpo);

Richiamata la Determinazione Dirigenziale a contrarre n. 933 del 5 luglio 2021, con la quale si è disposto:

1.di avviare procedura aperta di affidamento del servizio denominato:  SERVIZI CIMITERIALI, SERVIZI

DI  GUARDIANIA  E  SERVIZIO  STRAORDINARIO  DI  TRASLAZIONI  PER  I  CIMITERI  DELLA  CITTA'  DI

COSENZA – CIG 8793988478;

2.di  procedere,  per  l'appalto  in  argomento,  con  la  formale  attivazione  della  procedura  RDO  aperta

2740561, tramite il  Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA);

3.di  prevedere  che  il  valore  del  servizio  offerto  è  computato  a  corpo  e  a  misura,  per  i  seguenti

importi:  euro 290.475,00,  di  importo  soggetto  a ribasso,  più euro 5.400,00  di  oneri  di  sicurezza

non soggetti a ribasso, per un totale di euro 295.875,00 computati come di seguito dettagliato: a)

€ 270.000,00 per le operazioni cimiteriali varie come da tabella allegata al capitolato (traslazioni,

tumulazioni,  esumazioni,  inumazioni,  estumulazioni,  risanamento  loculi,  chiusura  e  apertura

loculi,  ponteggi,  altre  operazioni  varie,  traslazioni  straordinarie,  recupero  salme  -  quest'ultima



Cod. Determ: DTZY62681 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

voce  è  tariffata  per  euro  1.400,00,)  importo  soggetto  a  ribasso,  da  computare  a  misura;  b)  €

5.400,00  per  oneri  sulla  sicurezza  non  soggetto  a  ribasso;  c)  €  20.475,00  per  servizio  di

guardiania, da computare a corpo;

Richiamata la documentazione inerente la procedura RDO 2740561:

1.disciplinare di procedura con tariffe

2.capitolato d’oneri

3.DGUE

4.integrativo DGUE

5.dichiarazione resa sulla tracciabilità dei flussi finanziari

6.patto di integrità

Evidenziato: 

che  il  corrispettivo  per  i  servizi  effettuati  è  dato:  a)  per  i  servizi  a  misura  (operazioni  cimiteriali),  dal

prezzo previsto  dalle  tariffe,  ribassato  come  da offerta,  moltiplicato  per  il  numero  dei  servizi  svolti  per

ciascuna voce; b) per i servizi a corpo, dal prezzo previsto ribassato come da offerta;

che  l’importo  stimato  di  contratto  è  puramente  indicativo  in  quanto  il  raggiungimento  dello  stesso  è

subordinato  alle  operazioni  cimiteriali  a  misura  effettivamente  eseguite,  pertanto  il  predetto  importo

deve intendersi come presunto e le eventuali variazioni non potranno costituire per l’Appaltatore motivo

di rivalsa e/o di opposizione alcuna;

che  i  servizi  in  argomento  sono  fattispecie  riconducibili  ai  seguenti  codici  CPV  (Common  Procurement

Vocabulary – Vocabolario Comune per gli Appalti Pubblici): 98000000-3 Altri servizi di comunità, sociali e

personali  -  98370000-7  -  Servizi  funerari  e  servizi  affini  e  ricadono  alla  classificazione  dei  servizi

dell'Allegato IX del Codice dei Contratti Pubblici;

che  per  la  procedura  di  appalto  in  argomento  è  stato  generato  da  parte  della  stazione  appaltante  il

seguente numero di Codice Identificativo di Gara – CIG -: 8793988478;

che l'appalto in argomento trova copertura finanziaria sul capitolo di bilancio in uscita n. 9675;

Vista  la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1241  de  12  agosto  scorso,  con  la  quale  sono  stati  approvati  I

verbali di gara ed è stato disposto l’affidamento dei servizi del caso in interesse alla ditta Barbara B SCS,

per  l’importo  complessivo  di  €  267.059,88  di  cui:  €  261.659,88  per  servizi  ed €  5.400,00  per  oneri  non

ribassabili ;

Richiamati  i  provvedimenti  di  liquidazione esercizio  finanziario  2021  a  favore  della  Barbara  B  scs  e  del

personale  tecnico  interno  -  precisando che  per  questo  ultimo  è  presente  il  provvedimento  liquidatorio

ma non il  provvedimento  di  pagamento -  e  i  risultanti  residui  di  impegno  esercizio  2021  e  pertanto  da

reimputare all’esercizio finanziario 2022 per € 28.289,20  ;

Evidenziato che è  necessario procedere all'impegno di spesa per l’esercizio finanziario 2022 per come di

seguito dettagliato:

l'affidamento dei  servizi  alla  ditta  aggiudicataria Barbara B  SCS:  €  230.356,00,  di  cui  €  188.816,39  per  i

servizi aggiudicati ed € 41.539,61 per Iva di legge 22%;

incentivi tecnici al personale comunale di cui all’art. 113 del D.lgs 50/2016: € 2.958,75;

Evidenziato che i servizi aggiudicati, alla data del 28 febbraio 2022, risultano regolarmente eseguiti;

Richiamati i sotto dettagliati documenti allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e



Cod. Determ: DTZY62681 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

sostanziale: 

a)DURC, dal quale risulta la regolarità nei pagamenti previsti a favore degli Istituti di competenza; 

b)CIG;

c)Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 come modificato dalla legge

217/2010 di conversione del Decreto egge n. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

d)Visura camerale CCIAA

Dato atto che la Barbara B scs, p.iva 09680290013, ha emesso:

-alla  data  del  3.3.2022  fattura  n.  177PA  -  per  Servizi  Cimiteriali,  Guardiania  e  Servizio  Straordinario  di

Traslazioni Cimiteri  -  dell'importo complessivo  di  €  28.606,34   di  cui  €  23.447,82  quale imponibile  ed €

5.158,52  per  iva  di  legge   (in  regime  di  scissione  dei  pagamenti)  relativa  al  periodo  dal  1.2.2022  al

28.2.22, pervenuta tramite PEC e positivamente attestata con report n. 6804372148;

-alla  data  del  9.3.2022  fattura  n.  214PA  –  per  Servizio  Mortuario  di  Recupero  Salma  -  dell’importo

complessivo  di  €  1.708,00  di  cui  €  1.400,00  quale imponibile  ed €  308,00  per  iva  di  legge (in  regime di

scissione dei pagamenti), pervenuta tramite PEC e positivamente attestata con report n. 6841773353; 

Evidenziato  che   la  Barbara  B  scs,  ai  sensi  della  Legge  136  del  13/08/2010  “  Tracciabilità  dei  flussi

Finanziari”, ha trasmesso gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai fini dei pagamenti;

Ritenuto di provvedere alla liquidazione di quanto dovuto;

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

- che la premessa narrativa è parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

di impegnare, per l'esercizio finanziario 2022, la somma di a € 233.314,75 per come di seguito dettagliato

e  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all'allegato

4.2  del  D.Lgs.  23  giugno  2011  n°118  e  ss.mm.ii.,  in  considerazione  dell'esigibilità  della  medesima,

imputandola agli esercizi in cui l'obbligazione viene a scadenza:



Cod. Determ: DTZY62681 (L)                                                         Pag. 5 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Cap. Beneficiario Importo totale Esercizio

esegibilità:2022

9675 - IM 794/2022 Barbara B SCS € 230.356,00 € 230.356,00

9675 - IM 794/2022 Art.  113  DLgs

50/16

€ 2.958,75 € 2.958,75

- Di approvare i  documenti  contabili  –  FT 177PA emessa alla data del  3.3.2022  relativa  al  periodo

dal 1.2.2022 al 28.2.2022 e FT 214PA emessa alla data del 9.3.2022 relativa ala Servizio Mortuario

di Recupero Salma - allegati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

- Di liquidare alla  Ditta Barbara B scs, con sede alla via Carlo e Nello Rosselli 93 di Torino - P. IVA n.

09680290013 - P.e.c. coopbarbarab@legalmail.it, sul c/c IBAN indicato, la somma complessiva di €

 30.314,34, per come ai  documenti  fattura nr.  177PA e fattura 214PA sopra descritti,  impegnata

sul capitolo del Bilancio n. 9675 IM 794/2022, giusta determinazione dirigenziale n. 1531/2021 e

successive di efficacia dell’aggiudicazione n° 1634/2021;

- Di dare mandato al Settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie - Bilancio di  accreditare la

somma di € 24.847,82 alla  Ditta Barbara B scs, partita iva 09680290013, sul c/c IBAN indicato ai

sensi della Legge 136 del 13/08/2010;

- Di dare mandato al Settore 13° Programmazione e Risorse Finanziarie -  Bilancio di  versare iva di

legge  22%  pari a € 5.446,52 all'Erario; 

- che  il  presente  provvedimento  venga  trasmesso  al  13°  Settore  Finanziario  per  i  provvedimenti

suoi  consequenziali  e  al  Servizio  archivio  per  la  competente  pubblicazione  sull’Albo  on-line

dell’Ente ai sensi dell'art. 32 della Lg 69 del 18.06.2009. 

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sulla tracciabilità dei Flussi Finanziari
2 - File PDF NON PUBBLICATO - CCIAA
3 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
4 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
5 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC
6 - File PDF NON PUBBLICATO - FT177PA
7 - File PDF NON PUBBLICATO - FT214PA
8 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FT177PA
9 - File PDF NON PUBBLICATO - REPORT FT214PA
10 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 24/03/2022 Giuseppe Bruno
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
- RISORSE FINANZIARI

Cosenza 15/06/2022 _____________________________________

Francesco Giovinazzo



Cod. Determ: DTZY62681 (L)                                                         Pag. 6 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     


